
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: BORIO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

    

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    15 
 

 

OGGETTO: 

RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI UN DEBITO FUORI 
BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1, LETTERA E), DEL D. 
LGS. 267/00 E SMI. CONNESSO ALL'ACQUISIZIONE DI BENI E 
SERVIZI IN VIOLAZIONE DELL'ART. 191 (MANUTENZIONE DEGLI 
ESTINTORI INSTALLATI NEGLI EDIFICI COMUNALI)      
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero nella 
sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si 
è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Luciana PICOGNA - Sindaco Sì 

2. Gian Carlo GORINO - Consigliere Sì 

3. Isabella CERRUTI - Consigliere Sì 

4. Giuseppe BERTOLLO - Consigliere Sì 

5. Giovanni CANAVERO - Consigliere Sì 

6. Gigliola CORNO - Consigliere Giust. 

7. Andrea CROCE - Consigliere Giust. 

8. Giorgio PISTONE - Consigliere Sì 

9. Lupan LACRAMIOARA - Consigliere Sì 

10. Davide MARINO - Consigliere 
11. Vincenzo CAIVANO - Consigliere 

Sì 
Giust. 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale dott.ssa dott.ssa Tiziana MAGLIONE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Comune di Mombello di Torino 
Città Metropolitana di Torino 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: BORIO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

    

Verificata la sussistenza del numero legale, la signora Luciana PICOGNA nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visti: 

• Gli artt. 182 - 184 e 191 -194 del D.Lgs. 267/2000 – TUEL;  

• L’art. 23, c. 5 della L. 289/2002; 

• Il D.Lgs. n. 118/2011, Allegato 4/2; 

 

Premesso che: 

• con determinazione n. 46 del 03/05/2022 veniva affidato l’incarico per la manutenzione e 

controllo degli estintori presenti negli edifici comunali alla Ditta Fireblock Srl con sede in 

Volvera (TO), Strada Orbassano 105, P.IVA 06464240016, per l’anno 2022; 

• a seguito della scadenza del contratto, la ditta di cui sopra, come da accordi verbali con gli 

uffici comunali, ha effettivamente effettuato il servizio di manutenzione e controllo degli 

estintori presenti negli edifici comunali per l’anno 2023 in assenza di un atto formale di cui 

all’art. 192 del T.U.E.L. e dunque anche in assenza di un espresso provvedimento di impegno 

della relativa spesa; 

• tale circostanza è venuta a crearsi probabilmente per un mancato passaggio di consegne in 

quanto la Responsabile del Servizio, unico dipendente comunale, è andata in pensione con 

decorrenza 31/10/2022 ed è stata sostituita inizialmente con del personale proveniente da 

altri Enti ed in seguito mediante nuove assunzioni dalla data 17/03/2023; 

Considerato che il soggetto esecutore del servizio ha presentato in data 10/05/2023 Documento n. 

000364INTE, ed  in data 21/11/2023 Documento n. 1065INTE, le bolle accompagnatorie e che il 

Responsabile del Servizio Tecnico in data 0002130 del 03/06/2024 in relazione allo stato di verifica 

degli equilibri di bilancio, ha comunicato all’ufficio finanziario l’esistenza di tale debito fuori 

bilancio per € 623,23; 

 

Dato atto che la fattispecie sin qui descritta rientra nel novero di quanto sancito dall’art. 194. 

Comma 1, lettera e), del DLgs 267/2000 e che per tanto ricorrono i presupposti di riconoscimento 

della legittimità di tale debito nei limiti della dimostrata utilità e arricchimento per l’Ente dal 

momento che la violazione delle procedure di cui all’art. 191 del TUEL sono da imputarsi ad un 

mero errore materiale; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del  13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 e il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: BORIO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

    

 

Visto il punto precedente all’ordine del giorno con il quale il Consiglio Comunale ha approvato la 

salvaguardia degli equilibri e l’assestamento generale di bilancio per l’esercizio 2024, 2025 e 2026 ai 

sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione il parere tecnico ed il parere contabile di cui 

all’art. 49, c. 1 del D.lgs. 267/2000 – T.U.E.L.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Revisore unico del conto dell’Ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 

239 del D.lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2) Di riconoscere, ai sensi dall’art. 194. Comma 1, lettera e), del DLgs 267/2000, la legittimità del 
seguente debito fuori bilancio, derivante dall’approvvigionamento dei servizi di cui in parola 
in violazione dell’art. 191 del medesimo D.Lgs.: 

• € 623,22 a titolo di oneri per l’effettuazione servizio di manutenzione e controllo 
degli estintori presenti negli edifici comunali per l’anno 2023 

3) Di dare atto che tale spesa trova copertura finanziaria al capitolo 470/4/1 ad oggetto: 
“Manutenzione e revisione estintori edifici comunali” del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 
2024; 

Successivamente si propone che il Consiglio Comunale deliberi, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 
267/2000, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile al fine di consentire la 
predisposizione ed adozione degli atti gestionali conseguenti con la massima celerità; 

 
 
 
 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello di Torino.  Responsabile 

Procedimento: BORIO GIULIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

    

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : Luciana PICOGNA 

__________________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : dott.ssa Tiziana MAGLIONE 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N        del Registro Pubblicazioni 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione n. 15 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/07/2024 al 06/08/2024 mediante affissione all’albo 
pretorio comunale on line nel sito informatico di questo Comune (art. 124, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 
 
Mombello di Torino, lì 22/07/2024 

 
Il Segretario Comunale  

F.to:dott.ssa Tiziana MAGLIONE 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-lug-2024 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Mombello di Torino, lì 22/07/2024 
Il Segretario Comunale  

F.to:  dott.ssa Tiziana MAGLIONE 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
      Il Segretario Comunale 

 


